
 MUNICIPIO   DE   PLANALTO 
CNPJ Nº  76.460.526/0001-16 

Praça São Francisco de Assis, 1583 – CEP: 85.750-000 
e-mail: planalto@rline.com.br 

Fone: (046) 3555-8100  – Fax: (46) 3555-8101 
PLANALTO                         -                     PARANÁ 

 
 

CARTA CONVITE Nº 026/2016 
REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

 
 

  MARLON FERNANDO KUHN, Prefeito em exercício do Município de 
Planalto, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,  
 

CONSIDERANDO o processo licitatório sob a modalidade de Carta 

Convite, sob nº 026/2016, com data de abertura prevista para o dia 09 de dezembro 

de 2016, tendo por objeto contratação de empresa visando a execução de 

muro/grade destinado ao fechamento do imóvel referente ao Espaço Educativo Pro 

Infância deste, Município de Planalto, 

CONSIDERANDO que o ato administrativo revogatório estatuído no art. 

49 da Lei nº 8.666/93, é resultante do poder discricionário no qual permite a 

Administração rever suas atividades para que se destinem ao seu fim específico;  

CONSIDERANDO que o interesse público nada mais é do que o 

interesse da coletividade e que cada ato da Administração Pública deve ter por 

escopo a satisfação e o interesse de todos os cidadãos;  

 
RESOLVE 
 
 

I) REVOGAR o processo licitatório de Carta Convite nº 026/2016, para todos 

os fins de direito, o que o faz por razões de interesse público, decorrente de fato 

superveniente e devidamente comprovado; 

II) REVOGAR a presente licitação, considerando a previsão de revogação do 

certame por razões de interesse público, disposto no art. 49, da Lei nº 8.666/93; 

II) Publique-se o extrato da revogação; 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Planalto, Estado do Paraná,  

em 08 de dezembro de 2016. 

 
 
 

MARLON FERNANDO KUHN 
Prefeito Municipal 


